
                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 1 din 1  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA CACICA 

PRIMAR 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea participării Comunei Cacica la Parteneriatul LEADER 2023 - 2027 cu denumirea Asociația „GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ 

SUCEVIȚA - PUTNA”  
 

Consiliul local al comunei Cacica, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare, întocmit de domnul Todosi Petru, primarul comunei Cacica, înregistrat cu nr. 4705 din 6.06.2023; 
 În conformitate cu: 
- Planul Național Strategic PAC 2023 - 2027; 
- Planul Național Strategic 2023 - 2027 privind necesitatea accesării sprijinului pregătitor pentru elaborarea noii strategii de dezoltare locală și implicit 
depunerea și implementarea acesteia în noua perioadă de programare; 
- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) şi lit. e), alin. (4) lit. e), alin. (9) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. f) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobã participarea şi susţinerea UAT Comuna Cacica la Acordul de Parteneriat LEADER care va implementa viitoarea Strategie 

de Dezvoltare Locală 2023-2027, finanțată în cadrul Planului Național Strategic. 
Art. 2. Prezenta hotărâre este valabilă pentru obținerea ”Sprijinului Pregătitor”, pentru selecția și implementarea Strategiei de Dezoltare 

Locală 2023-2027; 
Art. 3. Comuna Cacica nu va adera la alt parteneriat de tip LEADER ce va implementa o Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare prin 

Planul Naţional Strategic 2023 - 2027, PNDR 2023 -2027. 
Art. 4. Se desemnează domnul Todosi Petru, primarul comunei Cacica, să reprezinte UAT în cadrul Parteneriatul LEADER cu denumirea 

ASOCIAȚIA „GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ SUCEVIȚA - PUTNA” și să semneze documentele necesare. 
Art. 5. Ne exprimăm acordul ca Organizația (ASOCIAȚIA „GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ SUCEVIȚA - PUTNA”) să depună şi să 

acţioneze ca titular/reprezentant al Parteneriatului LEADER cu denumirea ASOCIAȚIA „GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ SUCEVIȚA - PUTNA” în 
vederea accesării și implementării proiectului “Sprijin pregatitor”, Sub-Măsura 19.1 PNDR. 

Art. 6. Ne exprimăm acordul pentru reprezentantul Organizației (ASOCIAȚIA „GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ SUCEVIȚA - PUTNA”), 
Domnul Iacoban Ioan pentru depunerea cererii de finanțare și a oricărui alt document necesar accesării “Sprijinului pregătitor”, precum și pentru 
depunerea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027. 

Art. 7.  Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire prin personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Cacica, județul 
Suceava. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege Primarului comunei 
Cacica, Instituţiei Prefectului - Județul Suceava, compartimentelor din cadrul Primăriei comunei Cacica şi instituţiilor interesate şi se aduce la cunoștință 
publică prin afișarea la sediul primăriei şi pe site-ul www.comuna-cacica.ro. 

 
 

 
 

                                                          INIŢIATOR: 
                                  PRIMAR                                       
                                      Petru Todosi 

                                                                                                                                                                                     Avizat: 
                                                                                                                          Secretar general al comunei Cacica, 

Georgeta-Grațiela VOLANSCHI 
Cacica, 6 iunie 2023                                                              
Nr. 4706 

 

 
 
 


